Muito nos honra submeter ao exame dessa Egregia Casa de Leis, o Projeto de 
Lei que trata sobre autoriza^ao para abertura dc Credito Adicional Especial, no 
vigente or^amento-programa da Secretaria Municipal de Obras e Servigos 
Publicos, no valor de RS 1.139.540,16 (um milhao, cento e trinta e nove mil, 
quinhentos e quarenta reais e dezesseis centavos).

A solicita$ao em pauta objetiva atender as necessidades da SEMOSP, na 
contrata^ao de empresa para executar a obra de ilumina^ao publica em LED na 
Av. Parana, que ira contribuir substancialmente para melhoria na qualidade de

[...]

R$ 1.139.540,16TOTAL

Art. 2? Serao utilizados os recursos provenientes do Governo do Estado de 
Ronddnia/Secretaria de Estado de Obras e Servigos Publicos - SEOSP, por meio do 
Termo de Convenio n^ 282/PGE-2020. para dar cobertura ao Credito no valor de R$ 
1.025.586,14 (um milhao, vinte e cinco mil, quinhentos e oitenta e seis reais e 
quatorze centavos).

Art. 32 Para dar cobertura ao Credito no valor de RS 113.954,02 (cento e 
treze mil, novecentos e cinquenta e quatro reais e dois centavos), sera utilizado o 
recurso proveniente da anulagao parcial da dotagao orgamentaria consignada no 
vigente Orgamento-Programa. de acordo com 0 artigo 43, § 1^, inciso III. da Lei 
Federal n^ 4.320. de 17 de margo de 1964. a seguir discriminada:

[...]

especifica para este Convenio, cabendo a CONVENENTE a sua comprovagao, bem como a obrigagao de 
manter e movimentar os valores repassados pela CONCEDENTE, observado, ainda, o disposto no item 4.2 da 
clausula quarta deste instrumento.

2. CLAUSULA SEGUNDA - DO VALOR
2.1. 0 valor global do ajuste e de R$ 1.139.540,14 (urn milhao, cento e trinta e nove mil quinhentos e 
quarenta reais e quatorze centavos), devendo ser destinado, exclusivamente, ao objeto de que trata a 
Clausula Primeira, sendo vedada a sua destinagao a qualquer fim, elemento ou objeto diverse do indicado de 
forma discriminada no Plano de Trabalho.

2.2. A participagao financeira da CONCEDENTE sera no importe de R$ 1.025.586,14 (urn milhao, vinte e cinco 
mil quinhentos e oitenta e seis reais e quatorze centavos).

2.3. A contrapartida da CONVENENTE sera de pelo menos R$ 113.954,02 (cento e treze mil novecentos e 
cinquenta e quatro reais e dois centavos), conforme Declaragao de Contrapartida (ID 0013034168), e, no que 
couber, no uso de seus proprios bens, servigos e pessoal, para execugao deste Convenio e no gerenciamento 
dos recursos da CONCEDENTE, responsabilizando-se, de forma integral e isolada, pelos valores que